
REGIONE PIEMONTE BU42S2 16/10/2014 
 

Codice DB1803 
D.D. 30 luglio 2014, n. 385 
Determinazione 294/2014: PAR FSC 2007-2013 Asse III "Riqualificazione territoriale" - 
Linea di azione Cultura. Avvio della procedura per la presentazione di progetti di 
miglioramento dell'accessibilita'dei musei.Cofinanziamento di euro 1.000.000,00: inserimento 
Beneficiario (art. 3, punto B dell'Allegato A1). 
 
 
Vista la determinazione della Direzione, Cultura, Turismo e Sport n. 486 del 17 settembre  2012, 
avente per oggetto: “D.G.R. 29/05/2012 n. 24-3914 "Standard di qualità nei musei piemontesi - 
Approvazione modalità e procedura di accreditamento e linee guida per la prosecuzione e lo 
sviluppo del progetto" - Riconoscimento del titolo di Accreditato, Accreditabile Sub Condicione o 
Non Accreditabile ai primi musei coinvolti.”; 
 
preso atto che l’Associazione Apriticielo - Pino Torinese ente titolare di Infini.to - Planetario di 
Torino, Museo dell’Astronomia e dello spazio, aveva iniziato la procedura di autovalutazione 
secondo gli standard museali nel 2010, ma non aveva potuto concluderla, in accordo con la Cabina 
di Regia, organo valutatore, per problemi nell’ambito Strutture e Sicurezza e a carattere 
organizzativo, non legate alla volontà dell’ente titolare; 
 
tenuto conto che la determinazione della Direzione, Cultura, Turismo e Sport n. 294 dell’11 giugno 
2014, avente per oggetto: ““PAR FAS 2007- 2013 Asse III “Riqualificazione territoriale” – Linea di 
azione Cultura”. Avvio della procedura per la presentazione di progetti di miglioramento 
dell’accessibilità dei musei. Cofinanziamento di euro 1.000.000,00. (cap. 240324 imp. 3632/2012, 
162/2013; cap. 293178 imp. 161/2013, 16/2014).”, nell’allegato A1 individua come beneficiari 
prioritari della procedura di bando anche: 
gli enti titolari di musei formalmente istituiti, che hanno avviato o concluso la procedura di 
autovalutazione entro il 30 aprile 2014 e comunque dopo il 2012, di cui seguiva elenco nominativo 
(art. 3 punto B) nel quale non è stato possibile inserire l’Associazione Apriticielo - Pino Torinese, 
ente titolare di Infini.to - Planetario di Torino, Museo dell’Astronomia e dello spazio; 
 
considerato che l’Associazione Apriticielo - Pino Torinese, ente titolare di Infini.to - Planetario di 
Torino, Museo dell’Astronomia e dello spazio è da equiparare agli altri musei di cui al punto B 
dell’allegato A1 (come da D.D. n. 294/2014); 
 
si ritiene ora opportuno inserire l’Associazione Apriticielo - Pino Torinese, ente titolare di Infini.to - 
Planetario di Torino, Museo dell’Astronomia e dello spazio, fra gli enti museali beneficiari 
prioritari della procedura di bando denominata “accessibilità per Tutti” di cui all’elenco B 
dell’allegato A1 della citata determinazione 294/2014, in quanto detentore dei medesimi requisiti 
oggettivi; 
 
accertata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
 

Il DIRIGENTE 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 



responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali"); 
 
vista la legge regionale 4 luglio 2005, n. 7 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e la corrispondente legge 
nazionale 7 agosto 1990, n. 241, come da ultimo modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15 
(Modifiche e integrazioni alla legge 7 agosto 1990 n. 241 concernenti norme generali sull’azione 
amministrativa) e dalla legge 14 maggio 2005, n. 80 (Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 14 marzo 2005, n. 35); 
 
vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 “Attribuzioni dei 
dirigenti” e 18 “Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi”; 
 
vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 
 
vista la Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 
 
visto il regolamento di cui al decreto del Presidente della Giunta regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R 
(Regolamento regionale di contabilità – art. 4 Legge regionale 7/2001), in particolare l’art. 23 
“Assunzione degli impegni di spesa”; 
 
vista la D.G.R. n. 5 - 8039 del 21.01.08 "Approvazione del Manuale operativo relativo alla gestione 
spesa"; 
 
vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”;  
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 16 del 30.1.2014 "Provvedimento organizzativo della 
Direzione Cultura Turismo e Sport"; 
 
visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" (artt. 
15, 23, 26, 27);  
 
vista la circolare del Gabinetto della Presidenza prot. n. 6837/SB01.00 del 05.07.2013 contenente 
prime indicazioni interpretative e operative per l'applicazione del sopra citato decreto legislativo; 
 
vista le determinazioni della Direzione, Cultura, Turismo e Sport n. 486 del 17 settembre  2012 e n. 
294 dell’11 giugno 2014; 
 

DETERMINA 
 
- di equiparare, per le motivazioni indicate in premessa, l’Associazione Apriticielo - Pino Torinese, 
ente titolare di Infini.to - Planetario di Torino, Museo dell’Astronomia e dello spazio; agli gli enti 
museali individuati come beneficiari prioritari della procedura per la presentazione di progetti di 
miglioramento dell’accessibilità dei musei, di cui al punto B dell’art. 3 – Beneficiari dell’allegato 
A1 della determinazione della Direzione, Cultura, Turismo e Sport n. 294 dell’11 giugno  2014, 



avente per oggetto: ““PAR FAS 2007- 2013 Asse III “Riqualificazione territoriale” – Linea di 
azione Cultura”. Avvio della procedura per la presentazione di progetti di miglioramento 
dell’accessibilità dei musei. Cofinanziamento di euro 1.000.000,00. (cap. 240324 imp. 3632/2012, 
162/2013; cap. 293178 imp. 161/2013, 16/2014)” in quanto detentore dei medesimi requisiti 
oggettivi; 
 
- di inserire l’Associazione Apriticielo - Pino Torinese ente titolare di Infini.to - Planetario di 
Torino, Museo dell’Astronomia e dello spazio, fra gli enti museali beneficiari prioritari della 
procedura di bando denominata “accessibilità per Tutti” e pertanto avente diritto a presentare 
proposte progettuali come previsto dalla procedura. 
 
Si attesta la regolarità amministrativa del presente atto. 
 
Si dispone che la presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare 
dagli artt. 23, 26, 27, non sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e termini previsti 
dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

Il Responsabile del Settore 
Patrizia Picchi 

 


